

## 欢乐家食品集团股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

欢乐家食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2022 年度的合并及公司的经营成果和现金流量。

报告期内,公司的主营业务未发生变更。公司通过设立方式新增 1 家全资子公司:深圳市欢乐家投资有限公司,并纳入合并范围。

2022 年度主要财务指标情况如下:

#### 一、 主要会计数据和财务指标

2022 年,公司实现营业收入 159,595.42 万元,同比增加 8.38%,实现利润总额 27,644.35 万元,同比增加 12.46%,实现归属于上市公司股东的净利润 20,339.79 万元,同比增加 10.65%。主要会计数据和财务指标如下(金额单位:人民币元,下同):

项目	2022 年	2021 年	变动率	重大变动原因说明
营业收入	1,595,954,171.04	1,472,564,012.27	8.38%	-
营业成本	1,060,032,303.35	941,704,882.45	12.57%	-
利润总额	276,443,453.99	245,804,840.18	12.46%	-
归属于上市公司普通股股东的净利润	203,397,853.47	183,828,445.75	10.65%	-
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	197,914,481.41	169,025,105.95	17.09%	-
经营活动产生的现金流量净额	343,462,163.91	193,575,914.19	77.43%	主要是销售商品收到现金的增长额大于购买商品支付现金的增长额。

基本每股收益（元/股）	0.4520	0.4456	1.44%	-
稀释每股收益（元/股）	0.4520	0.4456	1.44%	-
加权平均净资产收益率	15.82%	17.83%	-2.01%	-
资产总额	1,990,625,049.79	1,891,479,567.27	5.24%	-
归属于上市公司股东的净资产	1,339,653,418.38	1,227,029,216.57	9.18%	-

## 二、财务状况、经营成果、现金流量情况分析

### （一）财务状况分析

#### 1. 资产项目重大变化情况分析，如下表：

项目	2022年	2021年	变动率	重大变动原因说明
货币资金	731,840,013.53	576,075,491.87	27.04%	-
交易性金融资产	26,126,173.53	42,075,968.97	-37.91%	报告期末存续的结构性存款的减少所致。
应收账款	125,107,600.40	169,998,344.76	-26.41%	-
预付款项	17,921,529.90	18,280,006.99	-1.96%	-
其他应收款	1,770,373.09	2,223,204.80	-20.37%	-
存货	221,920,719.61	186,391,762.76	19.06%	-
其他流动资产	6,846,381.67	10,974,217.40	-37.61%	主要是报告期末进项税额减少所致。
其他权益工具投资	37,650,000.00	34,300,000.00	9.77%	-
固定资产	570,830,364.72	474,139,742.88	20.39%	-
使用权资产	5,443,888.28	7,100,577.51	-23.33%	-
在建工程	35,176,640.54	134,602,551.17	-73.87%	主要是报告期欢乐家实业的3.65万吨罐头生产线及整体房屋由在建工程转为固定资产，导致在建工程账面价值减少。
无形资产	155,778,249.05	159,836,587.08	-2.54%	-
长期待摊费用	8,373,039.48	4,596,180.87	82.17%	主要是报告期续签代言费合同所致。
递延所得税资产	39,517,011.83	46,924,462.14	-15.79%	-
其他非流动资产	5,935,537.27	23,913,942.71	-75.18%	主要是2019年购入的定期存款1500万元在报告期到期所致。

2. 负债项目重大变化情况分析，如下表：

项目	2022年	2021年	变动率	重大变动原因说明
应付票据	22,326,000.00	145,477,000.00	-84.65%	主要是公司采用银行承兑汇票支付方式进行采购结算的金额减少所致。
应付账款	288,841,620.64	229,975,225.48	25.60%	-
合同负债	125,222,764.60	79,022,319.04	58.47%	主要是公司收到的客户预付款增加所致。
应付职工薪酬	27,658,348.17	27,649,362.44	0.03%	-
应交税费	72,318,203.00	58,126,393.24	24.42%	-
其他应付款	6,030,620.04	4,640,188.27	29.96%	主要是期末待支付的差旅费增加所致。
其他流动负债	87,548,232.55	95,025,187.14	-7.87%	-
租赁负债	6,287,570.44	7,823,150.24	-19.63%	-
递延收益	14,601,111.81	16,600,209.10	-12.04%	-
递延所得税负债	137,160.16	111,315.75	23.22%	-

3. 股东权益变化情况分析，如下表：

项目	2022年	2021年	变动率	重大变动原因说明
股本	450,000,000.00	450,000,000.00	0.00%	-
资本公积	341,727,481.59	341,729,196.93	0.00%	-
其他综合收益	-16,012,500.00	-16,275,000.00	1.61%	-
盈余公积	46,115,275.59	31,108,480.17	48.24%	报告期实现盈利并按规定计提法定盈余公积所致。
未分配利润	523,357,597.52	420,466,539.47	24.47%	-

(二) 经营成果分析，如下表：

项目	2022年度	2021年度	变动率	重大变动原因说明
营业收入	1,595,954,171.04	1,472,564,012.27	8.38%	-
营业成本	1,060,032,303.35	941,704,882.45	12.57%	-
销售费用	165,939,907.71	153,518,198.98	8.09%	-
管理费用	93,307,456.96	97,890,239.69	-4.68%	-
财务费用	-5,579,086.92	-1,685,439.77	-231.02%	主要是报告期增加购买理财产品，收益增长，导致财务费用下降。
其他收益	8,719,816.62	19,178,670.83	-54.53%	报告期收到的政府补助减少所致。
公允价值变动收益	126,173.53	75,968.97	66.09%	期末结构性存款的公允价值变动增加导致。
信用减值损失	9,135,167.90	-32,091,867.25	-128.47%	主要是报告期应收账款下降，冲回坏账准备所致。
资产减值损失	-4,686,037.59	-5,057,397.78	-7.34%	-

资产处置收益	88,328.33	-180,110.61	149.04%	报告期处置资产损失减少所致。
营业外收入	301,128.45	459,649.28	-34.49%	主要是报告期核销无法支付的应付账款减少所致。

(三) 现金流量分析，如下表：

项目	2022年	2021年	变动率	重大变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	1,875,909,472.40	1,623,779,760.68	15.53%	-
收到的税费返还	9,387,317.44	-	100.00%	主要是报告期收到增值税留抵退税所致。
收到其他与经营活动有关的现金	36,360,494.10	28,934,865.32	25.66%	-
购买商品、接受劳务支付的现金	1,086,233,243.54	952,532,023.76	14.04%	-
支付给职工以及为职工支付的现金	243,971,965.44	215,191,509.82	13.37%	-
支付的各项税费	145,704,907.78	166,245,841.02	-12.36%	-
支付其他与经营活动有关的现金	102,285,003.27	125,169,337.21	-18.28%	-
收回投资收到的现金	22,000,000.00	30,000,000.00	-26.67%	-
取得投资收益收到的现金	2,083,489.70	1,996,613.25	4.35%	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	203,032.98	1,025,093.24	-80.19%	主要是报告期处置资产减少所致。
购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	62,444,535.32	85,946,360.15	-27.34%	-
投资支付的现金	9,000,000.00	42,000,000.00	-78.57%	报告期投资支付的净额小于上年同期所致。
吸收投资收到的现金	-	391,600,000.00	-100.00%	上年同期收到首次公开发行股票募集资金，报告期无发生额。
偿还债务支付的现金	-	74,390,000.00	-100.00%	上年同期偿还全部到期银行借款，本年无新增银行借款业务。

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	85,500,000.00	45,636,648.08	87.35%	主要是报告期利润分配增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	7,367,323.07	15,966,498.27	-53.86%	主要是上年同期支付首次公开发行股票的发行业务费所致，而本报告期无发行费支出，但有新增回购股票费用支出。

欢乐家食品集团股份有限公司董事会

2023年4月11日